Basanites ferrei coloris siue duritiae; unde et nomen ei datum est; inuentum in Aegypto et Aethiopia, (*Etym.* 16, 5, 6).

Inuenit eadem Aegyptus in Aethiopia quem uocant basanitem ferrei coloris atque duritiae, unde et nomen ei dedit, (*NH* 36, 58).

Et la même ressemblance de mots, se retrouve quand Isidore fait la description du *Lygdinus*:

Parius candoris eximii Lygdinus cognomento. Hic apud Pa-

Lygdinos, in Paro repertos amplitudine qua lances crateras-

¹¹ *Etym.* 16, 5, 2 et *NH* 36, 55.

¹² *Ibid.*

ron Insulam nascitur. Magnitudo eius qua lances craterasque non excedat, (*Etym.* 16, 5, 8).

que non excedat ...candoris eximii, (*NH* 36, 62).

Les mêmes mots sont employés quand il est question du *coralliticus*:

Coralliticus in Asia repertus, mensurae non ultra cubita bina, candore proximo eboris et quadam similitudine. E diuerso niger Alabandicus, terrae suae nomine nuncupatus purpurae aspectu similis. Iste in oriente igni liquatur atque ad usum uitri funditur. Thebaicus interstinctus aureis guttis inuenitur in parte Aegypti ascripta, coticulis ad terenda collyria quadam utilitate naturali conueniens. Syrenites circa Syenen uel Thebas nascitur. Traebes ex eo fecere reges, (*Etym.* 16, 5, 9-11).

Corallitico in Asia reperto mensurae non ultra bina cubita, candore proximo ebori et quadam similitudine, e diuerso niger est Alabandicus terrae suae nomine, quamquam et Mileti nascens, ad purpuram tamen magis aspectu declinante. Idem liquatur igni funditurque ad usum uitri. Thebaicus lapis interstinctus aureis guttis inuenitur in Africae parte Aegypto naturali adscripta, coticulis ad terenda collyria quadam utilitate conueniens. Circa Syenem uero Thebaidis syenites... Traebes ex eo fecere reges, (*NH* 36, 62-64).

Nous constatons la présence des mêmes mots dans la description de l'*alabastrites*, qui est connu aussi sous le nom de *onyx*, selon l'observation de Pline: *Hunc* (onychen) *aliqui lapidem alabastriten uocant*¹³, avec l'indication des mêmes qualités:

Cauant enim hunc ad uasa unguentaria quoniam optime seruare incorrupta dicitur, (*Etym.* 16, 5, 7).

Quem cauant et ad uasa unguentaria quoniam optime seruare incorrupta dicatur, (*NH* 36, 60).

Et nous pouvons aussi vérifier une parfaite coïncidence des mots utilisés par Isidore dans la description des détails et qualités d'autres marbres, comme par exemple: *Thasius lapis*, *Lesbium marmor*, *Carytium*, *Numidicum*, *Luculleum*, etcetera¹⁴.

Le traité *De gemmis* de saint Isidore s'inspire directement du livre 37 de la *Naturalis Historia*. Et nous voyons

¹³ *NH* 36, 60.

¹⁴ Cf. *Etym.* 16, 5, 12-18 et *NH* 36, 44; 48 et 49.

dès le commencement du traité la présence de Pline chez Isidore, et même nous décelons une identité parfaite de mots. L'auteur espagnol copie directement et clairement Pline, en indiquant les origines des *gemmae*:

Primordia eius a rupe Caucaso. Fabulae ferunt Prometheum primum fragmenta saxi eius inclusisse ferro ac digito circumdasse, hisque initiis coepisse anulum atque gemmam, (*Etym.* 16, 6, 1).

Fabulae primordium a rupe Caucasi tradunt, Promethei uinculorum interpretatione fatali, primumque saxi eius fragmentum inclusum ferro ac digito circumdatum: hoc fuisse anulum et hoc gemmam (*NH* 37, 2).

Le chapitre 7, qui fait la description *De uiridioribus gemmis*, c'est-à-dire, des différentes sortes d'émeraudes, est rempli de textes pliniens. Isidore, comme Pline, donne à l'émeraude la troisième place, après les *margaritas* et *uniones*:

Tertiam post margaritas et uniones tribuunt dignitatem, (*Etym.* 16, 7, 1).

Tertia auctoritas smaragdis perhibetur, (*NH* 37, 62).

Et quoique Isidore n'ait pas noté une phrase de Pline, *pluribus de causis*, pour expliquer la troisième place de l'émeraude, la lecture du premier paragraphe du chapitre 7 nous laisse facilement deviner que c'est Pline qui inspire à Isidore les raisons de la prééminence de l'émeraude et ses qualités. En effet, Isidore et Pline parlent de:

Nimia uiriditate
herbas uirentes frondesque exsuperat.

Sculpentibus quoque gemmas nulla gratior oculorum refectio est.

Cuius corpus si extentum est, sicut speculum ita imagines reddit.

Quippe Nero Caesar gladiatorum pugnas in smaragdo spectabat (*Etym.* 16, 7, 1).

Nihil omnino uiridius
herbas quoque silentes frondesque auide spectamus.

Sculptentibus gemmas non alia gratior oculorum refectio est.

Quorum uero corpus extentum est, eadem qua specula ratione supini rerum imagines reddunt.

Nero princeps gladiatorum pugnas spectabat in smaragdo, (*NH* 37, 63-64).

Et Pline est aussi la source des *Etymologies*, au moment de décrire les deux genres d'émeraudes. Comparons le pa-

ragraphe 2 du chapitre 7 des *Etymologies* avec le paragraphe 65 lu livre 37 de la *Naturalis Historia*:

Genera eius duodecim, sed nobiliores Scythici, qui in Scythia gente reperiuntur.

Secundum locum tenent Bactriani; colliguntur enim in commisuris saxorum, flante Aquilone; tunc enim tellure deoperta intermicant, quia his uentis arenae maxime mouentur.

Tertium Aegyptii habent. Reliqui in metallis aerariis inueniuntur, (*Etym.* 16, 7, 2).

Genera eorum duodecim; nobilissimi Scythici, ab ea gente in qua reperiuntur appellati.

Proximam laudem habent Bactriani. In commissuris saxorum colligere eos dicuntur etesiis flantibus, tunc enim tellure deoperta internitent quia in uentis harenae maxime mouentur.

Tertium locum Aegyptii habent. Reliqua genera in metallis aerariis inueniuntur, (*NH* 37, 65-66).

Et pour la description de différentes émeraudes, Isidore suit de près les notices de Pline, employant même des mots identiques. Voici quelques exemples de coïncidence verbale:

Prasius pro uiridanti colore dictus, sed uilis. Cuius alterum genus sanguineis punctis abhorret. Tertium distinctum uirgulis tribus candidis, (*Etym.* 16, 7, 4).

Beryllus in India gignitur.

Politur autem ab Indis in sexangulas formas, ut hebetudo coloris repercussu angulorum excitetur; aliter politus non habet fulgorem, (*Etym.* 16, 7, 5).

Topazion ex uirenti genere est omnique colore resplendens, inuenta primum in Arabiae Insula, in qua Trogodytae praedones fame et tempestate fessi quum herbarum radices effoderent, eruerunt.

Quae insula postea quaesita nebulis cooperta tandem a nauigantibus inuenta. Sed ob hoc

Vilioris turbae Prasius, cuius alterum genus sanguineis punctis abhorret, tertium uirgulis tribus distinctum candidis, (*NH* 37, 113).

India eos (berullos) gignit.

Poliuntur omnes sexangula figura artificum ingeniis, quoniam hebes unitate surda color repercussu angulorum excitetur; aliter politi non habent fulgorem, (*NH* 37, 76).

Egregia etiam nunc sua topazio gloria est, suo uirenti genere. Primum reperta est in Arabiae insula, in quam deueniant Trogodytae praedones fame et tempestate fessi, ut cum herbas radicesque foderent, eruerent topazion.

Insulam nebulosam et ideo quaesitam saepius nauigantibus nomen ex ea causa acce-

locus et gemma nomen ex causa accepit, nam *topádsein* Trogodytarum lingua significationem habet quaerendi.

Duo eius genera.

Est autem amplissima gemmarum; eadem sola nobilium limam sentit, (*Etym.* 16, 7, 9).

Callaica colore uiridi, sed pallens. Nascitur in India uel Germania in rupibus gelidis, oculi modo extuberans, (*Etym.* 16, 7, 9-10).

Molochites spissius uirens a colore maluae nomen accepit, in reddendis laudata signis, (*Etym.* 16, 7, 11).

Heliotropia uiridi colore et nubilo stellis puniceis supersparsa cum sanguineis uenis. Causa nominis de effectu est, nam deiecta in labris aeneis radios solis mutat sanguineo percussu. Extra aquam speculi modo accipit, deprehenditque defectus eius subeuntem lunam ostendens.